PE-4

Learning and Teaching

अधिगम एवं शिक्षण

Bachelor of Education (BED-17)

2nd Semester, Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-(A)/खण्ड-(ক)

(Long-answer - type questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। P.T.O.

- 1.What do you understand by learning dimension?

 Describe in detail any one of the learning dimensions?

 अधिगम आयाम से आप क्या समझते हैं? किसी एक अधिगम
 आयाम का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए?
- 2. Why values are considered essential for any society?

 How can values be taught through school curriculum?

 Discuss.

मूल्य किसी भी समाज के लिए क्यों आवश्यक माने जाते है? विद्यालय पाठ्यक्रम के माध्यम से किस प्रकार मूल्यों की शिक्षा दी जा सकती है? विवेचना कीजिए।

- 3.What do you understand by cognitive development? Explain Piaget's Theory of cognitive development? संज्ञानात्मक विकास से आप क्या समझते हैं? पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए?
- 4.Describe Bloom's Taxonomy in detail. ब्लूम के वर्गीकरण की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 5.Explain trhe meaning and definition of learning. Explain the difference between learning inside the school and learning outside the school?

P.T.O.

सीखने के अर्थ एवं परिभाषा की व्याख्या करते हुए स्कूल के अन्दर सीखना और स्कूल के बाहर सीखना में अन्तर स्पष्ट कीजिए?

SECTION–(B)/ব্রুড–(ব্রু)

(Short-answer - type questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठः (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the meaning of accountability in teaching? Write a note on teachers' accountability with regard to school.

शिक्षण में जवाबदेही का क्या अर्थ है? शिक्षक की विद्यालय सम्बन्धी जवाबदेही पर एक टिप्पणी लिखिए।

2. What is Constructivism? Explain the difference between traditional and constructivist class.

संरचनावाद (निर्मितवाद) क्या है? परम्परागत एवं संरचनावादी (निर्मितवादी) कक्षा में भिन्नता को स्पष्ट कीजिए।

3. Write a note on the side effect of limiting learning to school. P.T.O.

अधिगम को विद्यालय तक सीमित रखने के दुष्प्रभाव पर एक टिप्पणी लिखिए।

4. How does teaching work as a complex activity? Explain.

शिक्षण एक जटिल गविविधि के रूप में कैसे काम करता है? स्पष्ट कीजिए।

5. What is self-esteem/self-confidence? How does it develop in a student?

आत्म—सम्मान / आत्मविश्वास क्या है? विद्यार्थी में इसका विकास कैसे होता है?

6.Expalin the general pricriples of growth and development.

वृद्धि एंव विकास के सामान्य सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the educational application of Bandura's Social Learning theory.

बैण्डूरा के सामाजिक अधिगम सिद्धान्त का शैक्षिक अनुप्रयोग स्पष्ट कीजिए।

8. What do you understand by the acquisition of knowledge? Describe the various divisions of descriptive or suggestive knowledge?

ज्ञान की सम्प्राप्ति से आप क्या समझते हैं? वर्णनात्मक या सूचक ज्ञान के विभिन्न विभाजनों की विवेचना कीजिए?

.....